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BÁO CÁO 

Tổng kết 10 năm thực hiện Kết luận số 88-KL/TW của Bộ Chính trị (khóa XI) 

                                               

 Thực hiện Công văn số 370-CV/HU ngày 20/4/2023 của Ban Tuyên giáo 

Huyện ủy về việc báo cáo tổng kết 10 năm thực hiện Kết luận số 88-KL/TW của Bộ 

Chính trị (khóa XI), UBND huyện Tuy Phước báo cáo kết quả thực hiện, cụ thể như 

sau: 

 I. CÔNG TÁC LÃNH ĐẠO, CHỈ ĐẠO TRIỂN KHAI THỰC HIỆN KẾT 

LUẬN SỐ 88-KL/TW 

 1. Công tác chỉ đạo, quán triệt, tuyên truyền và triển khai thực hiện Kết 

luận  

Công tác chỉ đạo, quán triệt, tuyên truyền và triển khai thực hiện Kết luận đã 

được cơ quan triển khai thực hiện thường xuyên thông qua hệ thống đài truyền thanh 

cơ sở và việc tổ chức các ngày lễ, kỷ niệm, sự kiện chính trị trên địa bàn huyện. Hàng 

năm, trên cơ sở chỉ đạo, hướng dẫn của Sở Thông tin và Truyền thông, Sở Văn hóa 

và Thể thao, Ban Tuyên giáo Huyện ủy đã tham mưu xây dựng các văn bản hướng 

dẫn, chỉ đạo UBND các xã, thị trấn, đài truyền thanh cơ sở thực hiện công tác thông 

tin, tuyên truyền, phổ biến sâu rộng, kịp thời đến các tầng lớp Nhân dân trên địa bàn 

huyện về thân thế, cuộc đời hoạt động cách mạng và những cống hiến, đóng góp của 

các đồng chí lãnh đạo chủ chốt của Đảng, Nhà nước, lãnh đạo tiền bối đối với đất 

nước; chỉ đạo tuyên truyền phản bác các thông tin, quan điểm sai trái, thù địch chống 

phá, xuyên tạc về cuộc đời, sự nghiệp của các đồng chí lãnh đạo Đảng, Nhà nước; 

đồng thời, tích cực tham mưu ban hành kế hoạch, phối hợp với các cơ quan, đơn vị 

địa phương liên quan tổ chức lễ giỗ, lễ tưởng niệm, lễ kỷ niệm nhân ngày sinh, ngày 

mất của các vị tiền nhân đã có nhiều công tích trong công cuộc đấu tranh giữ nước, 

chống giặc ngoại xâm, bảo vệ quê hương, đất nước như: Danh nhân văn hóa Đào 

Tấn, cụ Nguyễn Diêu, nhà thơ Xuân Diệu, cụ Lê Đại Cang… Thông qua đó, đã tuyên 

truyền, phổ biến, giáo dục truyền thống yêu nước, lòng tự hào dân tộc cho các tầng 

lớp Nhân dân trên địa bàn huyện. 

2. Việc ban hành các văn bản chỉ đạo, hƣớng dẫn, các chƣơng trình, kế 

hoạch công tác liên quan 

- Việc xây dựng ban hành các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn, kế hoạch triển khai 

thực hiện Kết luận đã được cơ quan triển khai thực hiện nghiêm túc theo sự chỉ đạo 

của cấp trên. UBND huyện đã ban hành các Quyết định và các văn bản chỉ đạo cùng 

các nội dung liên quan, cụ thể như: 

- Hàng năm, UBND huyện đều ban hành Quyết định tổ chức Lễ dâng hương kỷ 

niệm ngày mất của các danh nhân, nhà văn hóa như: Nguyễn Diêu, Đào Tấn, Lê Đại 

Cang, Xuân Diệu; cụ thể năm 2022, UBND huyện đã ban hành Quyết định số 

2210/QĐ-UBND ngày 30/5/2022 của UBND huyện về việc ban hành Kế hoạch tổ 

chức Lễ dâng hương kỷ niệm 142 năm ngày mất Cụ Nguyễn Diêu (1880-2022), 
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Quyết định số 5349/QĐ-UBND ngày 02/8/2022 của UBND huyện về việc ban hành 

Kế hoạch tổ chức Lễ dâng hương kỷ niệm 115 năm ngày mất Danh nhân văn hóa Đào 

Tấn (1907-2022); Quyết định số 6180/QĐ-UBND ngày 12/9/2022 của UBND huyện 

về việc ban hành Kế hoạch tổ chức Lễ dâng hương kỷ niệm 175 năm ngày mất Cụ Lê 

Đại Cang (1847-2022); Quyết định số 8567/QĐ-UBND ngày 09/12/2022 của UBND 

huyện về việc ban hành Kế hoạch tổ chức Lễ dâng hương kỷ niệm 37 năm ngày mất 

nhà thơ Xuân Diệu (18/12/1985-18/12/2022); Hướng dẫn số 01/HD-UBND ngày 

27/12/2021 về việc tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn và sự kiện lịch sử quan 

trọng trong năm 2022.  

- Bên cạnh đó, đã xây dựng, ban hành trên 23 văn bản chỉ đạo, quản lý, hướng 

dẫn, định hướng nội dung tuyên truyền cho đài truyền thanh cơ sở để triển khai thực 

hiện công tác thông tin, tuyên truyền tại địa phương như: Công văn số 14/PVHTT 

ngày 09/9/2015 về việc tuyên truyền kỷ niệm 170 năm Năm sinh Đào Tấn; Công văn 

số 10/PVHTT ngày 11/4/2015 về việc phổ biến Đề cương tuyên truyền kỷ niệm 110 

năm Ngày sinh Tổng Bí thư Hà Huy Tập; Công văn số 16/PVHTT ngày 09/5/2016 về 

việc gửi đề cương tuyên truyền kỷ niệm 126 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh; 

Công văn số 29/PVHTT ngày 23/9/2016 về việc tuyên truyền kỷ niệm 140 năm Ngày 

sinh Huỳnh Thúc Kháng (01/10/1876-01/10/2016); Công văn số 01/PVHTT ngày 

10/01/2017 về việc gửi Đề cương tuyên truyền kỷ niệm 110 năm ngày sinh Tổng Bí 

thư Trường Chinh; Công văn số 17/PVHTT ngày 04/4/2017 về việc tuyên truyền Kỷ 

niệm 110 năm Ngày sinh tổng Bí thư Lê Duẩn; Công văn số 48/PVHTT ngày 

18/8/2017 về việc tuyên truyền kỷ niệm 72 năm Cách mạng tháng tám và Quốc 

khánh 02/9/2017; Công văn số 21/PVHTT ngày 07/6/2018 về việc hướng dẫn tuyên 

truyền kỷ niệm 70 năm Ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh ra lời kêu gọi thi đua ái quốc; 

Công văn số 31/PVHTT ngày 20/8/2018 về việc tuyên truyền kỷ niệm 73 năm Cách 

mạng tháng tám và Quốc khánh 02/9; Công văn số 32/PVHTT ngày 17/8/2018 về 

việc gửi đề cương tuyên truyền kỷ niệm 100 năm Ngày sinh đồng chí Lê Quang Đạo 

và kỷ niệm 130 năm Ngày sinh Chủ tịch Tôn Đức Thắng; Công văn số 36/PVHTT 

ngày 15/7/2020 về việc tuyên truyền kỷ niệm 110 năm Ngày sinh đồng chí Nguyễn 

Duy Trinh, 90 năm Ngày truyền thống ngành Tuyên giáo và các hoạt động khác; 

Công văn số 37/PVHTT ngày 15/7/2020 về việc gửi đề cương tuyên truyền kỷ niệm 

110 năm Ngày sinh đồng chí Nguyễn Duy Trinh; Công văn số 47/PVHTT ngày 

05/8/2020 về việc tuyên truyền kỷ niệm 75 năm Cách mạng tháng tám thành công và 

Quốc khánh nước Cộng hòa XHCNVN (02/9/1945-02/9/2020); Công văn số 

69/PVHTT ngày 21/9/2020 về việc tuyên truyền kỷ niệm 110 năm Ngày sinh đồng 

chí Nguyễn Thị Minh Khai; Công văn số 71/PVHTT ngày 28/9/2020 về việc tuyên 

truyền kỷ niệm 110 năm Ngày sinh đồng chí Nguyễn Thị Minh Khai và một số nội 

dung khác; Công văn số 84/PVHTT ngày 17/11/2020 về việc tuyên truyền kỷ niệm 

100 năm Ngày sinh đồng chí Lê Đức Anh, Chủ tịch nước CHXHCNVN; Công văn số 

06/PVHTT ngày 15/01/2021 về việc tuyên truyền các ngày lễ lớn và sự kiện lịch sử 

quan trọng trong năm 2021; Công văn số 53/PVHTT ngày 28/5/2021 về việc tổ chức 

các hoạt động tuyên truyền kỷ niệm 110 năm Ngày Bác Hồ ra đi tìm đường cứu nước 

(05/6/1911-05/6/2021); Công văn số 07/PVHTT ngày 30/3/2022 về việc tuyên truyền 

lễ kỷ niệm 31/3, 30/4 năm 2022 và thực hiện công tác quản lý hoạt động tuyên truyền 

trực quan trên địa bàn huyện; Công văn số 16/PVHTT ngày 24/4/2022 về việc tuyên 

truyền kỷ niệm 120 năm Ngày sinh đồng chí Phan Đăng Lưu (05/5/1902-05/5/2022); 
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Công văn số 32/PVHTT ngày 21/6/2022 về việc tuyên truyền kỷ niệm 110 năm Ngày 

sinh đồng chí Tổng Bí thư Nguyễn Văn Cừ (09/7/1912-09/7/2022); Công văn số 

03/PVHTT ngày 29/3/2023; Công văn số 10/PVHTT ngày 27/4/2023 về việc tuyên 

truyền Giỗ tổ Hùng Vương-Lễ hội Đền Hùng năm 2023. 

3. Sự chuyển biến về nhận thức và hành động trong thực hiện Kết luận 

Đã kịp thời tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền, phổ biến các chỉ thị, 

nghị quyết của Đảng và các chính sách, pháp luật của Nhà nước trên lĩnh vực tư 

tưởng, văn hóa, nhất là những cống hiến to lớn của các vị lãnh đạo chủ chốt, các vị 

lãnh đạo tiền bối trong sự nghiệp cách mạng, bảo vệ Tổ quốc, bảo vệ nền tảng tư 

tưởng của Đảng, xây dựng và phát triển kinh tế, văn hóa - xã hội, nâng cao đời sống 

tinh thần trong Nhân dân, đã góp phần tạo chuyển biến tích cực trong nhận thức và 

hành động của các tầng lớp Nhân dân, đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức. Đặc biệt 

là thế hệ trẻ của huyện đã có sự kế thừa truyền thống của cha ông, ra sức học tập, 

công tác, cống hiến tài năng, trí tuệ, nhiệt huyết của tuổi trẻ, góp phần xây dựng quê 

hương Tuy Phước ngày càng phồn vinh, hạnh phúc. Trong công tác bảo tồn giá trị 

truyền thống lịch sử văn hóa, người dân tích cực tham gia việc bảo vệ, giữ gìn và phát 

huy giá trị các di tích, lịch sử, văn hóa truyền thống của dân tộc; tích cực ủng hộ công 

tác trùng tu, tôn tạo di tích và việc tổ chức các ngày lễ, kỷ niệm trên địa bàn. 

4. Những điểm đổi mới trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo 

Thực hiện công tác cải cách hành chính, ứng dụng công nghệ thông tin trong 

hoạt động cơ quan Nhà nước, tiến tới xây dựng chính quyền điện tử, chuyển đổi số 

trên địa bàn. Trong những năm qua, việc tổ chức triển khai thực hiện các kết luận của 

Bộ Chính trị, Ban Bí thư, nhất là Kết luận số 88-KL/TW ngày 18/02/2014 của Bộ 

Chính trị (khóa XI) đã có nhiều đổi mới, sáng tạo trong phương thức và cách thức 

triển khai thực hiện. Đặc biệt, là việc khai thác và sử dụng hiệu quả hệ thống Văn 

phòng điện tử, chữ ký số, Hội nghị truyền hình trực tuyến, thư điện tử công vụ, dịch 

vụ công trực tuyến, mạng xã hội và hệ thống truyền thanh thông minh đã mang lại 

những hiệu quả tích cực trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo, giám sát, tổ chức triển khai 

thực hiện Kết luận cùng các nội dung liên, đảm bảo kịp thời, an toàn, chính xác, tiết 

kiệm được chi phí, thời gian, công sức so với phương thức truyền thống, tạo ra những 

chuyển biến tích cực trong công tác chỉ đạo, quản lý và công tác tổ chức triển khai 

thực hiện, nhất là công tác thông tin, tuyên truyền các nội dung liên quan đến Kết 

luận trên địa bàn huyện.  

II. KẾT QUẢ SAU 10 NĂM TRIỂN KHAI THỰC HIỆN KẾT LUẬN SỐ 

88-KL/TW 

 1. Công tác tuyên truyền, giáo dục truyền thống lịch sử cách mạng, tuyên 

truyền về thân thế, sự nghiệp và những cống hiến của các đồng chí lãnh đạo chủ 

chốt, lãnh đạo tiền bối tiêu biểu đối với sự nghiệp cách mạng của Đảng, dân tộc 

diễn ra tại địa phƣơng 

- Công tác tuyên truyền, giáo dục truyền thống lịch sử cách mạng, tuyên truyền 

về thân thế, sự nghiệp và những cống hiến của các đồng chí lãnh đạo chủ chốt, lãnh 

đạo tiền bối tiêu biểu đối với sự nghiệp cách mạng của Đảng, dân tộc diễn ra tại địa 

phương đã được cơ quan triển khai thực hiện nghiêm túc theo đúng định hướng của 
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cấp trên. Hàng năm, đã ban hành kế hoạch, phối hợp với các ngành, địa phương liên 

quan tổ chức các hoạt động văn hóa, lễ hội, sự kiện chính trị trên địa bàn như: Ngày 

mất Cụ Nguyễn Diêu, Danh nhân văn hóa Đào Tấn, Cụ Lê Đại Cang; nhà thơ Xuân 

Diệu,…Thông qua đó, đã tập trung tuyên truyền, giáo dục chủ nghĩa yêu nước, truyền 

thống cách mạng cho cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và Nhân dân trên địa 

bàn huyện.  

- Đã đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến kịp thời về thân thế, sự nghiệp và những 

cống hiến của các đồng chí lãnh đạo chủ chốt, lãnh đạo tiền bối tiêu biểu đối với sự 

nghiệp cách mạng của Đảng, cụ thể như: Tuyên truyền kỷ niệm 130 năm Ngày sinh 

Chủ tịch Tôn Đức Thắng; tuyên truyền kỷ niệm 110 năm ngày sinh đồng chí Nguyễn 

Duy Trinh; kỷ niệm 110 năm Ngày sinh đồng chí Nguyễn Thị Minh Khai; tuyên 

truyền kỷ niệm 100 năm Ngày sinh đồng chí Tố Hữu; kỷ niệm 100 năm Ngày sinh 

đồng chí Lê Đức Anh, Chủ tịch nước CHXHCN Việt Nam (01/12/1920 - 

01/12/2020); tuyên truyền kỷ niệm 120 năm Ngày sinh đồng chí Phùng Chí Kiên; 

tuyên truyền kỷ niệm 100 năm Ngày sinh đồng chí Lê Quang Đạo; kỷ niệm 130 năm 

Ngày sinh đồng chí Võ Văn Tần; tuyên truyền kỷ niệm 110 năm Ngày sinh đồng chí 

Lê Đức Thọ (10/10/1911 - 10/10/2021); tuyên truyền kỷ niệm 120 năm Ngày sinh 

đồng chí Nguyễn Phong Sắc (01/02/1902 - 01/02/2022); tuyên truyền kỷ niệm 110 

năm Ngày sinh đồng chí Tô Hiệu (1912 - 2022); kỷ niệm 110 năm Ngày sinh đồng 

chí Lê Văn Lương (28/3/1912 - 28/3/2022); kỷ niệm 120 năm Ngày sinh đồng chí 

Phan Đăng Lưu (05/5/1902 - 05/5/2022); kỷ niệm 110 năm Ngày sinh đồng chí Phạm 

Hùng (11/6/1912 - 11/6/2022); kỷ niệm 100 năm Ngày sinh đồng chí Võ Văn Kiệt 

(23/11/1922 - 23/11/2022); kỷ niệm 110 năm Ngày sinh đồng chí Tổng Bí thư 

Nguyễn Văn Cừ (09/7/1912 - 09/7/2022); kỷ niệm 120 năm Ngày sinh đồng chí Lê 

Hồng Phong (1902 - 2022); kỷ niệm 120 năm Ngày sinh đồng chí Võ Văn Ngân 

(1902 - 2022); tuyên truyền kỷ niệm 110 năm Ngày sinh đồng chí Huỳnh Tấn Phát 

(15/02/1913 - 15/02/2023); tuyên truyền kỷ niệm 100 năm Ngày sinh đồng chí Trung 

tướng Đồng Sỹ Nguyên (01/3/1923 - 01/3/2023); tuyên truyền kỷ niệm 110 năm 

Ngày sinh đồng chí Chu Huy Mân, Lãnh đạo tiền bối tiêu biểu của Đảng và cách 

mạng Việt Nam (17/3/1913 - 17/3/2023), góp phần tạo sự chuyển biến tích cực trong 

cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và các tầng lớp Nhân dân về nhận thức và 

hành động trong công các bảo tồn phát huy giá trị truyền thống lịch sử ở địa phương. 

 2. Những điểm đổi mới, sáng tạo, hiệu quả trong công tác tuyên truyền, 

giáo dục truyền thống lịch sử cách mạng và việc tổ chức các hoạt động kỷ niệm 

- Để nâng cao hiệu quả công tác thông tin, tuyên truyền trong triển khai thực 

hiện Kết luận số 88-KL/TW của Bộ Chính trị (khóa XI) cùng các đường lối, chủ 

trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước và các hoạt động, sự kiện liên 

quan. Đã tham mưu chỉ đạo và hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, địa phương thường 

xuyên đổi mới, đa dạng các hình thức và nội dung thông tin tuyên truyền để tạo sự 

lan tỏa mạnh mẽ hoạt động tuyên truyền ở địa phương. Ngoài duy trì và sử dụng các 

phương thức tuyên truyền truyền thống, tuyên truyền miệng, tuyên truyền trên sóng 

truyền thanh cơ sở.  

- Hiện nay công tác thông tin, tuyên truyền đã được triển khai bằng nhiều hình 

thức như: Tuyên truyền trên Cổng thông tin điện tử, màn hình điện tử của các cơ 

quan, đơn vị, địa phương và trên các trạng mạng xã hội chính thống; tuyên truyền 
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bằng xe loa lưu động, lồng ghép thông qua tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, 

cuộc thi, tọa đàm, tập huấn, bồi dưỡng kiến thức cho cán bộ, công chức, viên chức 

trên địa bàn...; đồng thời, đã đẩy mạnh hoạt động tuyên truyền qua việc biên tập, in 

ấn, phát hành các tờ rơi, tờ gấp, lịch, đặc sang để cung cấp quảng bá về hình ảnh, các 

sự kiện, hoạt động tưởng niệm, kỷ niệm, giới thiệu khu tưởng niệm, di tích, lịch sử 

trên địa bàn đến các cơ quan, đơn vị, tổ chức, cá nhân, người dân và du khách khi đến 

địa bàn huyện. Việc tổ chức các hoạt động kỷ niệm cũng có nhiều đổi mới, sáng tạo, 

có ban hành kế hoạch chi tiết và sự phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan, đơn vị, địa 

phương liên quan, đảm bảo hoạt động diễn ra trang trọng, nghiêm túc, tiết kiệm, hiệu 

quả, không có phô trương, hình thức, phù hợp với truyền thống của địa phương và 

của dân tộc. 

3. Việc xây dựng, trùng tu, tôn tạo, quản lý và phát huy giá trị của các khu 

lƣu niệm, nhà lƣu niệm 

- Tuy Phước là vùng đất có bề dày về truyền thống lịch sử - văn hóa, truyền 

thống cách mạng nên đã hình thành nhiều di tích lịch sử văn hóa. Đến nay, trên địa 

bàn huyện có 17 di tích lịch sử được xếp hạng và công nhận, trong đó có 04 di tích 

cấp Quốc gia (Tháp Bánh ít, Vụ Thảm Sát Nho Lâm 1966, Tháp Bình Lâm, Mộ Đào 

Tấn) và 13 di tích cấp tỉnh (Vụ thảm sát Tân Giảng, Đình Làng Vinh Thạnh, Đình 

Văn chỉ Tuy Phước, Lăng mộ ông Lê Công Miễn, Vụ thảm sát Vinh Quang 1965, 

Nhà lưu niệm nhà thơ Xuân Diệu, Nơi thành lập chi bộ Đề Pô Diêu Trì, Mộ Lê Đại 

Cang, Mộ Phó tướng Lê Tuyên, Mộ Nguyễn Diêu, Nước Mặn-Nơi phôi thai chữ 

Quốc Ngữ, Đình Ngọc Thạnh, Chùa Bà Nước Mặn) và một di sản văn hóa phi vật thế 

cấp Quốc gia là Lễ hội Chùa Bà - Cảng thị nước mặn, vừa được Bộ Văn hóa, Thể 

thao và Du lịch công nhận.  

- Công tác bảo tồn và phát huy giá trị các di tích lịch sử văn hóa trên địa bàn 

huyện luôn được cơ quan quan tâm chú trọng. Hàng năm, đã ban hành kế hoạch tổ 

chức lễ giỗ, lễ dâng hoa - dâng hương, lễ tưởng niệm tại một số di tích lịch sử trọng 

điểm trên địa bàn, nhằm ôn lại truyền thống yêu nước, lịch sử chống giặc ngoại xâm 

của dân tộc, tôn vinh công tích của các vị tiền bối, anh hùng cách mạng đã hy sinh vì 

quê hương, đất nước; đã chỉ đạo phối hợp với các đơn vị, địa phương liên quan thực 

hiện tốt công tác kiểm tra, quản lý, ngăn chặn kịp thời các hành vi xâm hại, lấn 

chiếm, phá hoại di tích; thường xuyên phối hợp với Ban Quản lý di tích tỉnh tổ chức 

khảo sát, thu thập thông tin, tài liệu, hồ sơ chứng tích tại các di tích lịch sử cách mạng 

trên địa bàn huyện chưa được công nhận để tham mưu trình UBND tỉnh xếp hạng 

công nhận nhằm nâng cao giá trị sử dụng; đồng thời đề xuất, kiến nghị Sở Văn hóa và 

Thể thao, UBND tỉnh thực hiện đầu tư trùng tu, tôn tạo các di tích lịch sử đã bị xuống 

cấp để bảo tồn và phát huy giá trị phục vụ có hiệu quả vào công tác phát triển kinh tế 

- xã hội của địa phương. Kết quả, từ năm 2020 đến nay, trên địa bàn huyện có tổng 

cộng 02 công trình di tích văn hóa cấp tỉnh được trùng tu nâng cấp, sửa chữa với tổng 

mức đầu tư 15.000.000.000 đồng (Bằng chữ: Mười lăm tỷ đồng) từ nguồn ngân sách 

huyện. Quy mô đầu tư chủ yếu di dời dân, giải phóng mặt bằng, sửa chữa, cải tạo 

tường rào, cổng ngõ, nhà quản lý, nhà vệ sinh, cải tạo sân vườn và san nền, cụ thể: 

Công trình Nhà lưu niệm nhà thơ Xuân Diệu tổng mức đầu tư 10 tỷ đồng; công trình 

Đình Vinh Thạnh tổng mức đầu tư 05 tỷ đồng. Đồng thời, đã kiến nghị cấp trên thực 

hiện trùng tu, tôn tạo, nâng cấp một số di tích lịch sử trên địa bàn huyện. 
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4. Hạn chế nguyên nhân 

- Công tác lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức các hoạt động kỷ niệm và triển khai thực 

hiện công tác thông tin, tuyên truyền của Kết luận cùng các văn bản chỉ đạo, định 

hướng liên quan ở địa phương chưa thường xuyên, hình thức tuyên truyền chủ yếu 

tập trung trên hệ thống truyền thanh cơ sở. 

- Đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức phụ trách trên công tác văn hóa còn 

thiếu, phụ trách kiêm nhiệm nhiều lĩnh vực nên chất lượng công tác tham mưu, đề 

xuất tổ chức triển khai các nội dung của Kết luận chưa mang lại hiệu quả cao. 

5. Bài học kinh nghiệm 

- Phát huy vai trò của các cấp ủy Đảng, chính quyền các cấp trong công tác 

lãnh đạo, chỉ đạo, tuyên truyền, vận động và phối hợp tổ chức triển khai các nội dung 

của Kết luận. 

- Tổ chức gắn kết việc triển khai thực hiện Kết luận với các nhiệm vụ chính trị 

trên lĩnh vực văn hóa, nhất là việc tổ chức các ngày lễ, kỷ niệm, sự kiện chính trị diễn 

ra hàng năm, công tác bảo tồn và phát huy giá trị các di tích lịch sử, văn hóa trên địa 

bàn huyện. 

- Tăng cường giáo dục truyền thống lịch sử văn hóa cách mạng cho các tầng 

lớp Nhân dân trên địa bàn, đặc biệt là thế hệ trẻ để nâng cao nhận thức, trách nhiệm 

trong công tác tham mưu, đề xuất, phối hợp triển khai thực hiện phát triển kinh tế - xã 

hội, an ninh quốc phòng, bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các 

thông tin xuyên tạc về thân thế, vai trò của các đồng chí lãnh đạo chủ chốt, các vị 

lãnh đạo tiền bối, các sự kiện chính trị của đất nước, của tỉnh và của địa phương. 

- Kết hợp hiệu quả giữa nhiệm vụ xây dựng và phát triển kinh tế với nhiệm vụ 

phát triển văn hóa trên địa bàn. Trong đó tập trung ưu tiên đầu tư nguồn lực cho công 

tác bảo tồn và phát huy giá trị các di tích lịch sử, văn hóa, khu lưu niệm và tưởng 

niệm. 

- Định kỳ tổ chức sơ kết, tổng kết biểu dương, khen thưởng; đồng thời chú 

trọng nhân rộng những mô hình hay, cách làm sáng tạo trong triển khai thực hiện Kết 

luận. 

 III. PHƢƠNG HƢỚNG, MỤC TIÊU, NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP  

1. Phƣơng hƣớng, mục tiêu 

- Tiếp tục bám sát theo sự chỉ đạo định hướng của cấp trên trong việc triển khai 

thực hiện công tác thông tin, tuyên truyền của Kết luận gắn với tuyên truyền đường 

lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; các ngày lễ, kỷ niệm 

lớn trong năm và công tác xây dựng và phát triển văn hóa, bảo tồn và phát huy giá trị 

các di tích lịch sử văn hóa, khu tưởng niệm trên địa bàn huyện phục vụ hiệu quả vào 

công tác phát triển kinh tế - xã hội của địa phương. 

- Tăng cường nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị, địa 

phương, đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức và Nhân dân về vai trò, giá trị văn hóa 

truyền thống của dân tộc để có sự đồng tình, hưởng ứng, phối hợp tham gia công tác 

trùng tu, tôn tạo, bảo vệ và phát huy giá trị khu tưởng niệm, di tích lịch sử trên địa 

bàn. 
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- Phối hợp tổ chức phục vụ tốt các ngày lễ, kỷ niệm 100 năm, trên 100 năm 

ngày sinh của các đồng chí lãnh đạo tiền bối tiêu biểu trên địa bàn huyện đảm bảo 

trang nghiêm, trang trọng, tiết kiệm, hiệu quả, phù hợp với truyền thống của dân tộc. 

2. Nhiệm vụ, giải pháp 

- Hàng năm, kịp thời ban hành kế hoạch, chương trình công tác trọng tâm về 

triển khai thực hiện nhiệm vụ phát triển văn hóa, chú trọng bảo tồn và phát huy các 

bản sắc văn hóa truyền thống của dân tộc, địa phương, các di tích lịch sử văn hóa gắn 

với cuộc đời và sự nghiệp của các lãnh đạo tiền bối của địa phương. 

- Tăng cường phát huy vai trò, trách nhiệm của các cơ quan, ban, ngành, hội 

đoàn thể và UBND các xã, thị trấn trong công tác tuyên truyền, vận động, phối hợp 

triển khai thực hiện có hiệu quả nội dung Kết luận số 88-KL/TW ngày 18/02/2014 

của Bộ Chính trị (khóa XI) và các nhiệm vụ liên quan. 

- Đẩy mạnh công tác xã hội hóa trên lĩnh vực văn hóa, nhằm thúc đẩy công tác 

đầu tư tôn tạo phát huy giá trị các di tích lịch sử văn hóa, khu tưởng niệm trên địa bàn 

huyện.  

- Thường xuyên tuyên truyền, giáo dục chính trị, tư tưởng, xây dựng đội ngũ 

cán bộ, công chức, viên chức có bản lĩnh chính trị, phẩm chất đạo đức và năng lực 

công tác đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ trong công tác tham mưu, đề xuất thúc đẩy hoạt 

động văn hóa, tổ chức các sự kiện kỷ niệm trong tình hình mới. 

- Tăng cường công tác quản lý nhà nước trên các lĩnh vực văn hóa, nhất là các 

di tích lịch sử văn hóa gắn liền với thân thế, sự nghiệp của các lãnh đạo tiền bối, anh 

hùng cách mạng trên địa bàn huyện; đồng thời chú trọng công tác đấu tranh, phản bác 

hoạt động chống phá của các thế lực thù địch, phần tử xấu đưa tin xuyên tạc, nhằm vu 

khống, bôi nhọ danh dự, nhân phẩm, hạ thấp uy tín, gây mất lòng tin của Nhân dân 

đối với các đồng chí lãnh đạo chủ chốt, lãnh đạo tiền bối của Đảng và Nhà nước. 

IV. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ 

Đề nghị Ban Tuyên giáo Huyện ủy tiếp tục hướng dẫn, định hướng kịp thời nội 

dung tuyên truyền các sự kiện lớn của đất nước, kỷ niệm ngày sinh của các đồng chí 

lãnh đạo chủ chốt của Đảng, Nhà nước, lãnh đạo tiền bối tiêu biểu theo Kết luận số 

88-KL/TW ngày 18/02/2014 của Bộ Chính trị (khóa XI) để cơ quan tổ chức, triển 

khai đảm bảo theo đúng quy định. 

 Trên đây là báo cáo tổng kết 10 năm thực hiện Kết luận số 88-KL/TW ngày 

18/02/2014 của Bộ Chính trị (khóa XI) của UBND huyện Tuy Phước. Kính báo cáo 

Ban Tuyên giáo Huyện ủy tổng hợp./. 

  Nơi nhận: 
 - CT, các PCT UBND huyện; 

 - Phòng Văn hóa và Thông tin huyện; 

 - LĐVP, CVVP (K5); 

 - Lưu: VT. 
 

 

TM .ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

Nguyễn Hùng Tân 
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